

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО
ПРАВОВОГО АКТА**

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган: Управление муниципальных закупок администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: постановление администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 5 июля 2021 года № 1288 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: Постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования (ориентировочно март 2023 года).

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: Актуализация норм типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

В связи с появлением в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края заказчиков, подпадающих под санкции недружественных стран добавлены закрытые конкурентные способы закупок в электронной форме, а также порядок и особенности осуществления таких конкурентных способов закупок в электронной форме.

Установлено право Организатор торгов установить типовые договоры, типовые условия договоров, типовые описания предмета закупки (технические задания), подлежащие применению заказчиками при осуществлении конкурентных закупок.

В связи с большим количеством несостоявшихся конкурентных процедур (конкурс в электронной форме, запрос предложений в электронной форме, запрос котировок в электронной форме) по данным причинам, из типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных автономных

учреждений, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий города Сочи исключено основание признания заявок участников не соответствующих требованиям, установленным извещением и (или) документацией о закупке, в случае если предложенная в таких заявках цена единицы товара, работы, услуги превышает цену единицы товара, работы, услуги, указанную в извещении, документации о проведении закупки.

Изменен раздел типового положения, касающийся заключения договора, предусмотрен порядок пропорционального снижения каждой позиции товара, работы, услуги от цены договора предложенной участником закупки, с которым заключается договор.

Откорректирован срок рассмотрения заказчиком банковской/независимой гарантии, предоставляемой участником закупки в качестве обеспечения заявок на участие в закупке.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: корректировка единого подхода к определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в условиях санкций, в том числе порядка подготовки и проведения процедуры закупки (включая способы закупки), порядка заключения и исполнения договоров муниципальными автономными учреждениями, муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: своевременное и полное удовлетворение потребностей заказчиков в товарах, работах, услугах посредством соблюдения единого порядка определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкурентных процедур.

1.6.1. Степень регулирующего воздействия: средняя.

Обоснование степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О.: Нетребко Ксения Артуровна

Должность: начальник отдела развития контрактной системы управления муниципальных закупок администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Тел.: (862) 241-81-07 Адрес электронной почты: umz@sochiadm.ru.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Проект постановления предполагает корректировку единого регламентированного подхода к определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также единых требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемых организациями, находящимися в муниципальной собственности, а именно, добавлены закрытые конкурентные способы закупок в электронной форме, а также порядок и особенности осуществления таких конкурентных способов закупок в электронной форме.

2.1. Формулировка проблемы: приведение в соответствие с требованиями законодательства типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах: необходимость внесения изменений в единый порядок к определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), с целью недопущения ограничения конкуренции.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся участниками закупки, а также муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные унитарные предприятия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, являющиеся заказчиками.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: не соответствие Федеральному закону от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: необходимость создания единого регламентированного подхода к определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также единых требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемых организациями, находящимися в муниципальной собственности.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи:

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения, муниципального автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия, вправе утвердить типовое положение о закупке, а также определить соответственно муниципальные бюджетные учреждения, автономные учреждения субъекта Российской Федерации, муниципальные автономные учреждения, государственные унитарные предприятия субъекта Российской Федерации, муниципальные унитарные предприятия, для которых применение такого типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Приказ департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края от 8 сентября 2021 года № 83 «О внесении изменения в приказ департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края от 12 ноября 2018 г. № 160 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для государственных автономных учреждений, государственных бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий Краснодарского края», приказ департамента государственных закупок Свердловской области от 21 сентября 2021 года № 127-ОД «О внесении изменений в Типовое положение о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

2.8. Источники данных: Консультант Плюс

2.9. Иная информация о проблеме: Отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Установление единого порядка определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, распространяющегося, в том числе на муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные	2023 год	Ежегодно

учреждения и муниципальные унитарные предприятия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.		
--	--	--

3.1. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- 1) Федеральный закон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;
- 2) Приказ от 12 ноября 2018 года № 160 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для государственных автономных учреждений, государственных бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий Краснодарского края».

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Установление единого порядка определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, распространяющегося, в том числе на муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные унитарные предприятия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. в новой редакции.	Экономия средств по результатам конкурентных закупок (снижение начальной (максимальной) цены при проведении конкурентных способов закупки	Не менее 15%	Невозможность определения заблаговременно

3.2. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: Целевой индикатор проекта постановления определен исходя из принципа единства и информационной открытости закупок для характеристики достижения целей и решения задач проекта постановления. Информация о закупках, содержащаяся в единой информационной системе <http://www.zakupki.gov.ru>

3.3. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: мониторинг выполнения заказчиками ключевых показателей эффективности закупочной деятельности, осуществляется департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края на системной основе в пределах возложенных функций и установленной численности. Дополнительных затрат не требуется.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Муниципальные заказчики, в том числе: муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные унитарные предприятия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.	МУП – 18 МАУ – 4 МБУ - 229	Мониторинг
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся участниками закупки	Неограниченное количество	

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая /изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах

Управление муниципальных закупок администрации города Сочи				
Увеличение количества заказчиков города, в отношении которых осуществляется регулирование и контроль в сфере закупок	Новая	Реализация функций и полномочий управления в рамках, установленных Положением об управлении	В пределах установленной численности управления муниципальных закупок.	Потребности в дополнительных ресурсах отсутствуют

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Наименование органа местного самоуправления		
Отсутствует	Единовременные расходы в ____ г.:	нет
	Периодические расходы за период _____ гг.:	нет
	Возможные доходы за период _____ гг.:	нет
Итого единовременные расходы за период гг.:		нет
Итого периодические расходы за период гг.:		нет
Итого возможные доходы за период гг.:		нет

6.1. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: Отсутствуют.

6.2. Источники данных: нет.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Муниципальные заказчики, в том числе: муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные унитарные предприятия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.	Учет установленных требований к товарам, работам, услугам при планировании закупок	Дополнительных расходов не требуется	Отсутствует

7.1. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: своевременное и полное удовлетворение потребностей заказчиков в товарах, работах, услугах посредством соблюдения единого порядка определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкурентных процедур.

7.2. Источники данных: информация о планах закупок, размещенная в единой информационной системе, проведение устных опросов.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риски неблагоприятных последствий применения предлагаемого проекта постановления отсутствуют			

8.1. Источники данных: нет

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие НПА	Непринятие НПА
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Не изменится	Не изменится
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не изменится	Не изменится
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не изменится	Не изменится
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цели будут достигнуты	Цели не будут достигнуты
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	отсутствие предпочтений для самозанятых граждан. Уход от конкурентных процедур в размере 40 процентов от совокупного годового объема закупок.

9.1. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Выбор варианта правового регулирования, предусмотренного проектом постановления обусловлен необходимостью разработки единого подхода к определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), том числе в виде централизации проведения закупок, порядка подготовки и проведения процедуры закупки (включая способы закупки), порядка заключения и исполнения договоров муниципальными автономными учреждениями, муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

9.2. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края предполагает корректировку типового положения о закупке товаров, работ, услуг: устранение опечаток, уточнение и дополнение понятийного аппарата, используемых формулировок и терминов в целях установления терминологического соответствия типового положения ряду нормативно-правовых актов Российской Федерации, регламентирующих закупочную деятельность.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: Постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования (ориентировочно март 2023 года).

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: не распространяется.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

Начальник управления
муниципальных закупок
администрации муниципального
образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края



Н.С. Кармазиненко